ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

esolução CDE/FCO nº 030/2025, de 16 de junho de 2025.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DAS

CARTAS-CONSULTA RURAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das
atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, face à decisão colegiada ocorrido
na 417ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de junho de 2025.

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades
dinâmicas da econômica;

Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da
operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2025.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar as Cartas-Consulta do Fundo Constitucional de Financiamento do

Centro Oeste - FCO - Rural:

Nº Lecom Nome CPF/CNPJ Município Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

1 100113.0037988/2025 MARCOS CLAUDIO DA
SILVEIRA xxx.269.961-xx MORRINHOS 997.575,05 997.575,05

2 100113.0037949/2025 ADERCIO DE ASSIS
ADORNO xxx.753.261-xx GOIAS 1.001.000,00 1.001.000,00

3 100113.0038414/2025 CAIO POTIENS BING xxx.568.828-xx ARENOPOLIS 1.180.000,00 1.180.000,00

4 100113.0038207/2025 DIOGO FELTER NOGUEIRA xxx.680.281-xx CALDAS
NOVAS 1.250.000,00 1.250.000,00

5 100113.0038442/2025 EDVALDO LUIZ DA SILVA xxx.730.041-xx PORANGATU 900.000,00 900.000,00

6 100113.0036370/2025 EUDES NUNES DA
SILVEIRA xxx.359.651-xx CAÇU 1.107.630,52 1.107.630,52

7 100113.0036506/2025 GERALDO DONIZETH DOS
REIS xxx.622.281-xx FORMOSO 1.695.000,00 1.695.000,00

8 100113.0038523/2025 JAYME JHUNNER REZENDE
E SOUZA xxx.402.321-xx SANTA CRUZ

DE GOIAS 780.000,00 780.000,00

9 100113.0037399/2025 JALLES DE FARIAS JUNIOR xxx.695.701-xx GOIAS 1.498.500,00 1.348.650,00

10 100113.0038347/2025 JERONIMO DAVID DE
SOUSA xxx.419.181-xx ITABERAI 2.932.726,73 2.932.726,73

11 100113.0038033/2025 LEONARDO GOMES DA
COSTAS SANTOS xxx.379.271-xx PIRACANJUBA 1.968.000,00 1.968.000,00

12 100113.0038682/2025 LEONARDO SPENCIERE xxx.025.931-xx PALMEIRAS
DE GOIAS 2.946.527,87 2.946.527,87

13 100113.0033337/2025 LEÔNIDAS ALVES DOS
REIS xxx.056.111-xx SAO

DOMINGOS 1.002.500,00 1.002.500,00

14 100113.0037757/2025 LINDOMAR BENTO DE
GODOI xxx.049.081-xx PONTALINA 1.669.000,00 1.669.000,00

15 100113.0039207/2025 LUCIANO CRUVINEL
MACHADO xxx.380.881-xx PALMEIRAS

DE GOIAS 5.946.338,75 5.946.338,75

16 100113.0038538/2025 LUIZ MARCIO DE AMORIM xxx.872.591-xx BELA VISTA
DE GOIAS 975.000,00 975.000,00

17 100113.0036097/2025 MAURO DONISETE
BORGES xxx.234.831-xx CATALAO 1.040.000,00 1.040.000,00

18 100113.0036612/2025 MIGUEL CORDEIRO DA
SILVA xxx.005.001-xx FAINA 1.100.000,00 1.100.000,00

19 100113.0038916/2025 MOACIR TEODORO VIEIRA xxx.508.151-xx BURITI
ALEGRE 700.000,00 700.000,00

20 100113.0037689/2025 OTENIL JOSE DE SOUSA xxx.432.211-xx NOVO BRASIL 1.500.000,00 1.500.000,00

21 100113.0035695/2025 REGINALDO MOREIRA
SILVA xxx.083.341-xx PORANGATU 1.099.350,00 1.099.350,00

22 100113.0039232/2025 RENATO ROMES
RODRIGUES xxx.811.091-xx URUTAI 1.000.000,00 1.000.000,00

23 100113.0034615/2025 ROGÉRIO MENEZES DA
SILVA xxx.008.901-xx NOVO BRASIL 1.205.000,00 1.205.000,00

24 100113.0037795/2025 VALDIR MAIA FILHO xxx.610.941-xx RUBIATABA 1.023.400,00 1.023.400,00

25 100113.0038381/2025 VINICIUS SILVA PEREIRA xxx.721.421-xx RIO VERDE 2.600.000,00 2.600.000,00

26 100113.0038534/2025 WINDER RIBEIRO DE LIMA xxx.735.201-xx ITABERAI 2.376.913,37 2.376.913,37

27 100113.0037497/2025 ADNILSON RIBEIRO xxx.494.081-xx NOVO BRASIL 1.266.000,00 1.139.400,00

28 100113.0038651/2025 ALCEU AYRES DE MORAES xxx.968.101-xx JATAI 1.120.000,00 900.000,00

29 100113.0036252/2025 ALEXANDRE PIMENTA
AGELUNE xxx.609.811-xx CACHOEIRA

ALTA 1.901.703,00 1.711.532,70

30 100113.0039264/2025 ANDERSON MENDES
BORGES xxx.057.341-xx PORANGATU 1.498.000,00 1.423.100,00

31 100113.0036631/2025 ANTONIO JOSE GONZAGA xxx.824.231-xx ORIZONA 2.200.000,00 1.929.840,00

32 100113.0037848/2025 AURELIO BUENO
FERNANDES xxx.463.241-xx SERRANOPOL

IS 2.254.968,80 2.028.768,12

33 100113.0038829/2025 CLESIO CANDIDO
FERREIRA xxx.661.501-xx RUBIATABA 1.486.000,00 1.411.700,00

34 100113.0037928/2025 DANILO ARAUJO DE
CARVALHO xxx.838.801-xx JATAI 2.737.455,13 2.463.709,62

35 100113.0038749/2025 DELIO AFONSO TELES xxx.562.781-xx PIRACANJUBA 1.300.000,00 1.170.000,00

36 100113.0039280/2025 FABRICIO RIBEIRO DOS
REIS JUNIOR xxx.619.931-xx FIRMINOPOLI

S 1.350.000,00 1.350.000,00

37 100113.0038420/2025 FAUSTO CAIADO BARBOSA xxx.229.911-xx GOUVELANDI
A 940.000,00 846.000,00

38 100113.0038663/2025 GERALDA RIBEIRO LEÃO xxx.400.521-xx RIO VERDE 2.460.000,00 2.214.000,00

39 100113.0038932/2025 GERSON ADRIANO DE
ALMEIDA xxx.734.128-xx ORIZONA 1.770.000,00 1.593.000,00

40 100113.0038599/2025 GUILHERME MAIA E
BORGES xxx.126.011-xx CACHOEIRA

DOURADA 3.170.000,00 2.219.000,00

41 100113.0037302/2025 IGOR DE ABREU FERREIRA xxx.117.721-xx NOVA
AMERICA 1.020.900,00 969.855,00

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a

partir da sua publicação.

42 100113.0031602/2024 IVAN PEDRO YOSINO DA
SILVA xxx.071.351-xx

CAMPO
ALEGRE DE

GOIAS
1.000.000,00 1.000.000,00

43 100113.0038644/2025 JEDERSON ANTUNES DA
SILVA xxx.355.621-xx JATAI 1.720.000,00 1.548.000,00

44 100113.0035702/2025 JOAO CARLOS DE CASTRO
REZENDE xxx.837.741-xx JATAI 400.000,00 360.000,00

45 100113.0038613/2025 JOSE LOURENCO DE
CASTRO FILHO xxx.342.041-xx PIRACANJUBA 1.044.820,00 940.338,00

46 100113.0038734/2025 JOSE ROBERTO DE
OLIVEIRA LOBO xxx.493.291-xx ANICUNS 1.127.431,00 1.071.059,45

47 100113.0039035/2025 JOSE ROBERTO OTTONI
CARVALHO xxx.719.811-xx JATAI 1.800.000,00 1.500.000,00

48 100113.0039163/2025 JUAREZ SEBASTIÃO DE
SOUSA xxx.405.211-xx PORANGATU 1.498.000,00 1.423.100,00

49 100113.0038614/2025 LUCAS SEBASTIAO DE
MATTOS LEAO CAIXETA xxx.533.981-xx VIANOPOLIS 1.330.000,00 1.197.000,00

50 100113.0032497/2025 MARLY VAZ DAVID BENELLI xxx.315.361-xx JUSSARA 3.332.227,60 2.999.004,84

51 100113.0038837/2025 MATHEUS MELO MALUF xxx.538.611-xx JATAI 950.000,00 855.000,00

52 100113.0038336/2025 MOZART CARVALHO DE
ASSIS xxx.220.581-xx APORE 2.450.000,00 2.205.000,00

53 100113.0038373/2025 NELSON DA SILVEIRA LEÃO
JUNIOR xxx.535.781-xx RIO VERDE 1.320.000,00 924.000,00

54 100113.0038655/2025 RICARDO CRUVINEL MAIA xxx.770.291-xx CAIAPONIA 1.400.000,00 1.260.000,00

55 100113.0038754/2025 SEBASTIÃO ANTÔNIO DE
CARVALHO xxx.945.441-xx CAIAPONIA 1.500.000,00 1.350.000,00

56 100113.0038820/2025 SEBASTIÃO NAVES DA
SILVA xxx.390.761-xx JOVIANIA 1.050.000,00 945.000,00

57 100113.0039161/2025 SERGIO GOMES MACHADO xxx.444.421-xx JARAGUA 990.000,00 891.000,00

58 100113.0038528/2025 WESLEY VILELA RESENDE xxx.345.211-xx DOVERLANDI
A 3.147.269,00 2.832.542,10

59 100113.0038228/2025 ALVARO CARVALHO
FREITAS xxx.634.286-xx RIO VERDE 1.615.000,00 1.130.500,00

60 100113.0033372/2025 AUGUSTO DE OLIVEIRA
CARVALHO xxx.221.438-xx MINEIROS 1.498.000,00 1.048.600,00

61 100113.0036781/2025 DANIEL JEAN LAPERCHE xxx.189.251-xx MOZARLANDI
A 1.498.217,65 1.198.574,12

62 100113.0038691/2025 EDIMARCOS RODRIGUES
BARBOSA xxx.083.531-xx MINAÇU 1.500.000,00 1.200.000,00

63 100113.0037692/2025 FELIPE FERNANDES
GONÇALVES xxx.917.021-xx JOVIANIA 1.858.901,96 1.301.228,00

64 100113.0037900/2025 IVAN DE ARAUJO INACIO xxx.642.661-xx GAMELEIRA
DE GOIAS 2.300.000,00 1.610.000,00

65 100113.0037701/2025 JAIME CARLOS VIEIRA xxx.225.806-xx MORRINHOS 3.500.000,00 2.450.000,00

66 100113.0036661/2025 MILTON RESENDE
OLIVEIRA xxx.597.291-xx SANTA RITA

DO ARAGUAIA 2.650.000,00 1.450.000,00

66 TOTAL GERAL RURAL 110.449.356,43 99.404.464,24

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA

Secretário de Estado da Retomada
Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO,
CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-
OESTE, Goiânia-GO, aos 16 dias do mês de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA,
Secretário (a) de Estado, em 17/06/2025, às 11:26, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 75904917
e o código CRC C9F45CAD.

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO
LUDOVICO TEIXEIRA, 2º ANDAR

Referência: Processo nº 202519222001470 SEI 75904917

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=75904917&crc=C9F45CAD
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=75904917&crc=C9F45CAD